
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/05/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 108 del Reg. Data  31/05/2018 N. 318  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Completamento e miglioramento patrimonio 
infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – 
importo progetto  € 47.262,87 - CUP B21B18000160004 – 
Affidamento lavori  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016  - CIG Z3423C2A7A.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso: 
che con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.114  del  01.12.2016,  veniva  approvato  il  Progetto 
Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  "Rifacimento  Tronchi  di  Viabilità  –  Importo  progetto  € 
200.000,00"  redatto dall’Ing. Antonio Innocente  (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio  alla 
Via Libertà, 83, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero 
d’ordine 3116;

che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 200.000,00 è interamente finanziato con Mutuo 
contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – Posizione n. 6033444 - Intervento  2.02.01.09.012-
10.05/3007 “Rifacimento Tronchi di viabilità urbana” RR.PP. del corrente bilancio;

Vista  la Determinazione del Responsabile del V Settore  n. 160/490/Reg. Gen. del 25.09.2017, 
con la quale si procedeva all’aggiudicazione in via definitiva alla Ditta individuale VETRANO 
Salvatore, con sede in  Veglie  alla Via G. Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA 
01158520757,  dei  lavori   per  il “Rifacimento  di  tronchi  di  viabilità  urbana”  –  Importo 
Progetto Euro 200.000,00”,  con l’offerta di un ribasso economico del 25,831% sull’importo a 
base d’asta di € 153.138,32, quindi per un importo netto pari ad €  113.581,16, oltre € 3.828,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il contratto n. 1613 di Rep. del 05.02.2018,  registrato a Lecce  il 9.02.2018 al n. 41 Serie 1^ 
MOD. 283 “Atti Pubblici”;

Vista la Determinazione  n. 35/117/Reg. gen. del 28/02/2018,  con la quale viene rimodulato il 
Quadro  economico  dell’intervento  a  seguito  del  ribasso  offerto  dalla  Ditta  appaltatrice 
VETRANO Salvatore, dalla quale si evince che risultano economie pari a €  47.262,87;

Considerato: 
- che a seguito  delle  abbondanti  piogge del  periodo invernale,  molti  tratti  della  viabilità 

comunale necessitano di opere di manutenzione e che al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione  di  veicoli  e  pedoni  sulle  strade  e  la  conservazione  del  patrimonio 
infrastrutturale comunale è opportuno provvedere alla redazione di un ulteriore progetto 
di  Rifacimento  di  tronchi  di  viabilità  urbana  utilizzando  le  economie  rivenienti 
dall’appalto originario;

- che con propria Deliberazione n. 66 del 24.04.2018, la Giunta Comunale ha emesso atto di 
indirizzo al Responsabile del V Settore – Area Tecnica affinchè attivi tutti gli atti necessari 
e  consequenziali  finalizzati  alla  realizzazione  di  un  progetto  di  “Completamento  e 
miglioramento  patrimonio  infrastrutturale  -  Rifacimento  tronchi  di  viabilità  urbana”  – 
importo progetto  € 47.262,87;

- che,  ai  sensi   della  Circolare n.  1255 del  27.01.2005 della  Cassa Depositi  e Prestiti,  in 
presenza di ribassi d'asta è possibile utilizzare gli stessi per realizzare interventi diversi a 
titolo  di  “utilizzo  quota  di  prestito  non  erogata  (residuo)  per  realizzare  un  
investimento diverso”, nel rispetto di precise condizioni dettate dalla cdp medesima;

- che per il finanziamento della spesa è stata inoltrata  apposita richiesta di autorizzazione 
alla Cassa Depositi e Prestiti,  per la devoluzione della suddetta somma pari ad € 47.262,87,  
a titolo di “utilizzo quote di prestito non erogate (residui) per realizzare investimenti diversi”;

- che con Determinazione del  Responsabile  del  V Settore – Area Tecnica  n.  86/274 del 
16.05.2018, è stato affidato incarico professionale per la redazione del Progetto esecutivo, 
Direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in 
cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse 
di cui agli artt. da 147 a 151 del D.P.R. 207/2010 – dell’intervento di  “Completamento e 
miglioramento  patrimonio  infrastrutturale   -   Rifacimento  tronchi  di  viabilità 
urbana” – importo progetto  € 47.262,87,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

Pag. 2 di 5



D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione  
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE", all’Ing. Antonio Innocente  (C.F. 
NNCNTN74M19H708A) con studio  alla  Via  Libertà,  83,  iscritto  all’Albo professionale 
degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116 - (P. IVA  04262860754), 
che  presenta  tutti  i  requisiti  per  l'espletamento  dell'incarico,   verso  il  compenso  di 
complessivi €  3.120,00,  cassa compresa  non soggetto ad IVA  né a ritenuta d'acconto ai 
sensi dell'art.1 c. 54-89, Legge 190/2014, che troverà copertura nel Quadro Economico 
dell’opera;

Visto che il suddetto professionista ha trasmesso il Progetto esecutivo con nota prot. 5961 del 
21.05.2018;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  24.05.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo;

Visto  il Quadro economico del progetto come di seguito riportato:

A) A1. Importo lordo lavori progetto di completamento € 38.925,40
A2. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso        €      583,88

Sommano        € 39.509,28
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1. Imprevisti e arrotondamenti        €      862,66
B2. Spese tecniche        €    3.000,00
B3. Cassa per spese tecniche (aliquota 4%)        €      120,00
B4. I.V.A. sui lavori (A1.+A2)        €    3.950,93

Sommano        €   7.753,59

Importo totale intervento       €  47.262,87

Acquisita la disponibilità della Ditta appaltatrice “VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie  alla 
Via G. Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757,   a realizzare le opere di 
“Completamento e miglioramento patrimonio infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di 
viabilità urbana” – importo progetto  € 47.262,87, di cui  € 38.925,40 per importo lavori a base 
d’asta,  €  583,88  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  7.753,59,  quali  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione;

Preso atto che la suddetta Ditta,  per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ha offerto lo stesso 
ribasso offerto in sede di gara del 25,831% sull’importo a base d’asta di € 38.925,40, quindi per 
l’importo di € 28.970,57, oltre € 583,88 per oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento diretto  anche senza previa consultazione di  due o più operatori  economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto, pertanto, di affidare, con le modalità di cui al suddetto art. 36, i lavori “Completamento 
e miglioramento patrimonio infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – 
importo progetto  € 47.262,87, alla ditta VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie  alla Via G. 
Tiepolo n. 19 (C.F. VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757,  con lo stesso ribasso offerto in 
sede  di  gara  del  25,831% sull’importo a  base  d’asta  di  €  38.925,40,  quindi  per  l’importo di  € 
28.970,57, oltre € 583,88 per oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

Verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Pag. 3 di 5



isto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: B21B18000160004.  come previsto dall’art. 11, L. 
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187, il  
CIG  è: Z3423C2A7A

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visti:
Il D.Lg.vo 18.8.2000,  n. 267 - T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.L.vo 18.04.2016, n. 50 così come modificato dal  
D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;
Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora vigente;
la Circolare n. 1255 del 27.01.2005 della Cassa Depositi e Prestiti;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 759;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1.di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90.

2.di affidare alla ditta VETRANO Salvatore, con sede in  Veglie  alla Via G. Tiepolo n. 19 (C.F.  
VTRSVT5S28L711H) – P. IVA  01158520757, i lavori di  “Completamento e miglioramento 
patrimonio infrastrutturale - Rifacimento tronchi di viabilità urbana” – importo progetto  € 
47.262,87, con lo stesso ribasso offerto in sede di gara del 25,831% sull’importo a base d’asta di € 
38.925,40, quindi per l’importo di € 28.970,57, oltre € 583,88 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 
come per legge.

3.di dare  atto che al finanziamento della spesa si fa fronte con  le economie di gara pari ad €  
47.262,87,   rivenienti  dai lavori di “Rifacimento di tronchi di viabilità urbana” Importo € 
200.000,00 – Posizione  n. 6033444 – già richieste alla cdp a titolo di “utilizzo quote di prestito non  
erogate (residui)  per realizzare investimenti  diversi”,  per il  finanziamento del  suddetto progetto di 
“Completamento e miglioramento patrimonio infrastrutturale  -  Rifacimento tronchi di viabilità 
urbana”  - Intervento  2.02.01.09.012-10.05/3007 “Rifacimento Tronchi di viabilità urbana”,  del 
corrente bilancio.

4.di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO – 
Responsabile  del  V  Settore  –  Area  Tecnica  –  al  quale  son  demandati  gli  ulteriori  successivi  
adempimenti.
5.di dichiarare il  presente provvedimento che comporta impegno di spesa al responsabile del 
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/05/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 31/05/2018
	N. 318 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

